
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    928    DEL     25/11/2021 

CONTRIBUTI  PER  L'ACQUISTO  DEI  LIBRI  DI  TESTO  PER  STUDENTI 
DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO.  A.S. 
2021/22. APPROVAZIONE DEL'ELENCO DEGLI UTENTI RICHIEDENTI IN 
REGOLA  CON  I  REQUISITI  APPROVATI  DALLA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA CON DGR N. 878/2021. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 967 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 928 del 25/11/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  Legge  Regionale  8  agosto  2001,  n.  26  “Diritto  allo  Studio  ed 
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in 
particolare l’art. 3, commi 1 e 2 in merito ai contributi per libri di testo;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 209 del 26 giugno 2019 
avente  ad  oggetto  “Indirizzi  regionali  triennali  per  il  diritto  allo  studio  aa.ss.  2019/2020,  
2020/2021, 2021/2022 ai sensi della L.R. n. 26 del 2001”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.R.  n.  878  del  14/06/2021  recante  “Criteri  e 
modalità per la concessione di benefici del diritto allo studio: borse di studio e contributi  
per i libri di testo per l’anno scolastico 2021/2022 (L.R. n. 26/2001, D. Lgs n. 63/2017, 
Legge n. 448/1998)”, con la quale sono stati approvati criteri e modalità per la concessione 
dei benefici per il diritto allo studio: borse di studio e contributi per i libri di testo per  
l’anno scolastico 2021/2022 e visto in particolare l’Allegato A) alla succitata deliberazione ;

DATO ATTO che, in particolare, relativamente ai contributi per l’acquisto dei libri di  
testo  per  alunni  delle  scuole  secondarie,  competenza  in  capo  ai  Comuni,  la  direttiva 
regionale prevedeva che:

- trattasi di benefici destinati all’acquisto di libri di testo e altri materiali e contenuti didattici  
anche digitali relativi ai corsi di istruzione, finalizzati a sostenere gli studenti delle scuole 
secondarie appartenenti a famiglie con ISEE in corso di validità rientrante nelle seguenti  
due fasce:

- Fascia 1: ISEE da € 0,00 ad € 10.632,94;

- Fascia 2: ISEE da € 10.632,95 ad € 15.748,78;

- la richiesta di contributo doveva essere presentata dagli interessi esclusivamente mediante 
modalità on-line e tramite l’identità digitale SPID (Sistema Pubblico di Identità digitale) e la  
CIE  (Carta  d’identità  elettronica)  o  CNS  (carta  nazionale  dei  servizi)  a  partire  dal  6  
settembre  e  fino  al  26  ottobre  2021  –  ore  18.00,  tramite  l’applicativo  predisposto 
dall’Azienda  regionale  per  il  Diritto  agli  Studio  ER-GO  all’indirizzo  internet: 
https://scuola.er-go.it;

-  la  definizione degli  importi  del  beneficio,  non più calcolata  in proporzione alla  spesa 
sostenuta dalla famiglia e quindi non più soggetta a rendiconto, sarà calcolata a consuntivo 
dalla Regione Emilia-Romagna in funzione delle effettive domande pervenute ai Comuni, a 
seguito  delle  procedure  di  validazione  dei  dati  effettuata  dagli  Istituti  scolastici  e  dai  
Comuni, e sarà definita con successivo atto della Giunta Regionale e quantificata sulla base 
delle risorse disponibili e dando atto che le risorse saranno prioritariamente destinate alla 

Pratica n. 967 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 928 del 25/11/2021 Pag. 2 di 4

https://scuola.er-go.it/


copertura del fabbisogno dei richiedenti con reddito ISEE rientrante nella prima fascia e, in 
caso di risorse disponibili a residuo dopo la copertura del fabbisogno riferito alla I Fascia di  
reddito, le  medesime saranno ripartite in proporzione al fabbisogno anche per gli utenti  
rientranti nella II Fascia di reddito;

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 570 del 28/07/2021 con la 
quale, in applicazione di quanto disposto ed approvato dalla Regione Emilia-Romagna con 
le  surrichiamate deliberazioni in  materia  di  criteri  e  modalità  per la  presentazione delle 
domande di contributo per libri di testo per studenti delle scuole secondarie di I e II grado,  
si approvava la pubblicazione di un Avviso pubblico a decorrere dal 2 agosto e fino al 26 
ottobre 2021 recante “Criteri e modalità per la concessione dei contributi per l’acquisto dei libri di testo  
per studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado – A.S. 2021/2022”;

DATO  ATTO  che,  entro  la  scadenza  fissata  del  26  ottobre  2021  ed  a  seguito 
dell’istruttoria completata dagli Istituti Scolastici interessati e dall’Ufficio Diritto allo Studio 
del Comune, risultano pervenute al Comune di Cattolica n. 99 domande di contributo per 
libri  di  testo,  di  cui  n.  1  domanda (ID n.  28542)  pervenuta  da  utente  non residente  e 
pertanto istanza trasferita al Comune di residenza, e n. 98 domande di contributo da parte 
di utenti residenti in regola con i requisiti, per l’acquisto di libri di testo per studenti delle 
scuole secondarie di I e II grado come di seguito suddivise:

- Utenti nella Fascia 1 di reddito (ISEE da € 0,00 ad € 10.632,94): n. 77 studenti, di cui 
n. 38 della Scuola secondaria di I grado, n. 26 per il I biennio della Scuola secondaria di II  
grado e n. 13 per il II biennio della Scuola Secondaria di II grado;

- Utenti nella Fascia 2 di reddito (ISEE da € 10.632,95 ad € 15.748,78): n. 21 studenti, 
di cui n. 8 della Scuola secondaria di I grado, n. 5 per il I biennio della Scuola secondaria di 
II grado e n. 8 per il II biennio della Scuola Secondaria di II grado;

VISTO il  “Report  degli  idonei  e  del  fabbisogno  suddiviso  nelle  due  fasce  di  reddito  ISEE”  
relativo al Comune di Cattolica – Allegato A) alla presente determinazione e che con la 
medesima si approva;

VISTA la  Tabella  Allegato  B),  depositata  agli  atti  della  presente  determinazione, 
contenente  l’elenco redatto in base all’ordine di  arrivo delle  domande sulla  piattaforma 
regionale,  dei  soggetti  richiedenti  i  contributi  per  l’acquisto  dei  libri  di  testo  –  a.s.  
2021/2022 per le scuole secondarie di I e II grado, in regola con i requisiti previsti dalla 
direttiva regionale e dall’Avviso pubblico emanato dal Comune di Cattolica;

DATO ATTO che si rinvia a successivo atto dirigenziale, a seguito dell’approvazione 
da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  del  piano  di  riparto  delle  risorse  destinate  ai 
Comuni  e  della  quantificazione  dell’ammontare  del  contributo  spettante  agli  utenti 
rientranti nelle due fasce di reddito sopra indicate, l’accertamento del contributo spettante 
al Comune di Cattolica e l’impegno del relativo importo per la successiva erogazione dei 
contributi ai soggetti beneficiari aventi diritto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 967 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 928 del 25/11/2021 Pag. 3 di 4



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di approvare l’Allegato A) alla presente determinazione   “Report degli idonei e del  
fabbisogno suddiviso nelle due fasce di reddito ISEE” relativo al Comune di Cattolica;

3) -  di  approvare  la  Tabella  –  Allegato  B),  depositata  agli  atti  della  presente 
determinazione,  contenente  l’elenco  redatto  in  base  all’ordine  di  arrivo  delle 
domande  sulla  piattaforma  regionale,  dei  soggetti  richiedenti  i  contributi  per 
l’acquisto dei libri di testo – a.s. 2021/2022 per le scuole secondarie di I e II grado, 
in  regola  con  i  requisiti  previsti  dalla  direttiva  regionale  e  dall’Avviso  pubblico 
emanato dal Comune di Cattolica;

4) - di rinviare a successivo atto dirigenziale, a seguito dell’approvazione da parte della  
Regione Emilia-Romagna del piano di riparto delle risorse destinate ai Comuni e 
della quantificazione dell’ammontare del contributo spettante agli utenti rientranti 
nelle due fasce di reddito sopra indicate, l’accertamento del contributo spettante al  
Comune di Cattolica e l’impegno del relativo importo per la successiva erogazione 
dei contributi ai soggetti beneficiari aventi diritto;

5) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  –  Ufficio 
“Diritto allo Studio” la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/11/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 967 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 928 del 25/11/2021 Pag. 4 di 4



'l"'

l
i

l
l

l
l

'l

l

l'

i
l

'l

l
l

;

l

l
i

i

'I

l

l'

i

l l l l
REPORT DEGLI IDONEIE DEL FABBISOGNO SUDDMSO
NELLÉ DUE FASCE ISEE, PRIMA DELLA DELiBERA
REGIONALE DI RlPARTO DELLE RISORSE DlSPONIBlLl.
FASCIA 1 - da 0 a 10632.94

l 'l

º,4º,5r ANNO Dl

OEIBLIGO SCOLASTICO
CUOLA

SECONDARIA

CODICEI
,---- IPROVINCi
STAT

coíwuhe,
iSCUOLA 1 º E 2º ANNO SCU?OLA

SUPERIORE OTALEI

ECONDARIA ISFCONDARIA oi
1ºGRAD0 FCONDO GRAD0

ENEFICIARI {íNEFlClARl BENEFICIARI ?'ENEF/C]ARì
Cattolica 3. 2. 1 7

3. ?26: 1 7

99002 IRN
ITOTALEI

Attenzionel ll Report non tiene conto delle risorse ministeriali disponibili.

REPORT DEGLI IDONEIE DEL FABBISOGNÓ SUDDMSO
xpi l F DUE FASCE ISEE, psiyq DELLA ot=pist=sq
RE(310NALE Dl RIPARTO DELLE RISORSE DlSPONIBlLl.
FASCIA 2 - da 10632.95 a 15748.78

i

l'

i

l
i

l
l

l l
l

oì4oi5o ANNO Dl

OBBI IGO SCOLASTICC)
SCUOLA

FCQNDARIA

ICODICF

STAT
ROVINCIAICOMUNE'

CUOLA 1º E 2º ANNO SCUOLA

UPERIORE

ecowoasiú isecosoúsiú oí
1ºGRAD0 ECONDO GRADO

BENEF/C/Am isîrúîr-ìcípm
9002 lRN Cattolica

ff

BENEFICIARI

OTALE

BENEF?CIAR,

271
2li

l
i

i i i
i

l

l


